Quidnam est « Ministrantibus ? » hoc est prædi-
 cantibus. « Segregate mihi in opus, » id est, ad
 apostolatum. A quibus autem creantur ? A Lucio et
 Manahie, imo magis a spiritu. Creantur autem ut
 cum auctoritate prædicent. Seleuciæ vero nihil
 cunctati sunt, scientes quod a proxima civitate
 plurimam colligerent fructuum utilitatem.

XIII, 9-13. « Saulus autem qui et Paulus, reple-
 « tus Spiritu sancto, intentis in eum oculis dixit :
 « O plene omni dolo, omnique versutia, fili dia-
 « boli, inimice omnis justitiæ, non cessas subver-
 « tere vias Domini rectas ? Et nunc ecce manus
 « Domini super te, erisque cæcus, non videns so-
 « lem usque ad tempus. Et protinus cecidit in eum
 « caligo ac tenebræ, et circumiens quærebat qui
 « se manu duceret. Tunc proconsul cum vidisset
 « quod acciderat, credidit, admirans super do-
 « ctrina Domini. Cum autem a Papho solvisset Pau-
 « lus, venerunt Pergem Pamphyliæ. »

« Saulus autem qui et Paulus. » Ne vel in hoc
 minor esset apostolis Paulus. nomen ejus transmutat
 Deus. cumque Saulus diceretur Paulum vocavit,
 quodque præcipuum habuit princeps apostolorum,
 id ipse quoque adeptus est, ut magis fami-
 liaritatis argumentum acciperet. Præmisit quoque,
 dicens, « Plenus Spiritu sancto : » quo ostenderet
 Pauli verbanon ex ira esse quæ ad Elymam magum
 locutus est. Neque enim punientis verba hæcerant,
 sed convertere nitentis. Nam si punientis fuissent,
 fecisset eum semper esse cæcum : nunc autem non
 hoc facit, sed usque ad tempus, ut proconsulem in
 suam sententiam adduceret. Siquidem dixit, « us-
 que ad tempus, » dans menti terminum ut in seipsa
 lumen reciperet, quo mores in melius commutaret,
 quippe signo quo ipse adductus est, etiam hunc
 adducere nitentis. Non itaque supplicium erat, sed
 curatio.

XIV, 13 15. « Joannes autem segregatus ab eis
 « reversus est Jerosolyma. Ipsi vero loca varia
 « pertranseuntes, a Perga venerunt Antiochiam
 « Pisidiæ, ingressique synagogam die Sabbatorum
 « sederunt. Post lectionem autem legis ac prophe-
 « tarum miserunt principes synagogæ ad eos, di-

• centes : Viri fratres, si quis est in vobis sermo
• exhortationis ad plebem, dicite. »

• Joannes autem segregatus. » Hic est Joannes qui et Marcus dictus est, nepos Barnabæ : quietiam Evangelium secundum Marcum conscripsit, et Petri apostolorum principis discipulus, de quo ait in Epistola : Salutatur vos Marcus filius meus ⁷. Hic igitur, tanquam Paulo cum suis in longiorem viam missis, segregatur ab eis, quoniam minister esset, eo quod labores et pericula ferre non posset.

CAPUT XX.

Florens Pauli doctrina ducens ad Christum tum ex lege, tum postea ex prophetis, historica et evangelica, quæ et collectiva est et ratiocinativa. De translatione prædicationis ad gentes, eorumque ibidem persecutione ac discessione in Iconium.

XIII, 16-19. « Surgens autem Paulus indicto
« manusilentio ait: Viri Israelitæ, quique
« timetis Deum, audite. Deus populi hujus elegit patres
« nostros, et populum in altum extulit, cum es-
« sent incolæ in terra Egypti : brachioque excelso
« eduxit eos ex illa : et circiter quadraginta anno-
« rum tempus mores eorum sustinuit in deserto.
« Et deletis septem gentibus in terra Chanaan. »

Antiochiæ Pisiidiæ prædicabat Paulus. In synago-
gas autem introierunt in habitu Judæorum ne expellerentur, sed ita rem omnem corrigerent.
« Septem gentibus ; » nempe Chetæis, Gergesæis, Amorrhæis, Chananæis, Pheresæis, Evæis et Je-
busæis.

XIII, 19-24. « Sorte distribuit ipsis terram eo-
rum. Et post hæc, scilicet annis quadringentis
« quinquaginta, dedit iudices u-que ad Samuelem
« prophetam Et exinde postulaverunt regem, de-
« dique illis Deus Saul filium Cis, virum de
« tribu Benjamin annis quadraginta. Illoque amoto
« suscitavit eis David in regem, cui testimonium
« reddens, dixit : Inveni David filium Jessæ virum
« secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates
« meas. Hujus ex semine Deus sicut promiserat
« adduxit Israeli Salvatorem Jesum, antea prædi-
« cante Joanne ante faciem introitus ejus baptis-
« mum penitentiam Israeli. »

« Inveni David, » etc. Advertendum est hæc
verba nequaquam eadem dictionum serie haberi
in libro Regnorum : aut solum a Samuele dicta
esse ad Saul hoc modo : « Et nunc regnum tuum non
permanebit : et quæret Dominus sibi hominem
secundum cor suum. et præcipiet illi Dominus ut
imperet super populum suum : quia non servasti
quæcunque præcepit tibi Dominus⁸. » Et hinc assu-
mens Paulus ita dixit : Inveni David filium Jessæ
virum secundum cor meum, qui faciet omnes volun-
tates meas « Ante faciem introitus ejus. » Intro-
itum vocat incarnationem.

⁷ I Petr. v, 13. ⁸ I Reg. xiii, 13.

« ἀγαγοὶ πρὸς αὐτοὺς, λέγοντες. Ἄνδρες, ἀδελφοὶ
• εἰ ἔστι λόγος ἐν ὑμῖν παρακλήσεως πρὸς τὸν λαόν,
• λέγετε. »

« Ἰωάννης δὲ ἀποχωρήσας. » Οὗτός ἐστιν Ἰωάννης
ὁ καὶ Μάρκος κληθεὶς, ὁ ἀνεψιὸς Βαρνάβου, ὁ
καὶ τὸ κατὰ Μάρκον Εὐαγγέλιον συγγραψάμενος
καὶ μαθητὴς Πέτρου τοῦ κορυφαίου, περὶ οὗ φησιν
ἐν τῇ Ἐπιστολῇ : « Ἀσπάζεται ὑμᾶς Μάρκος ὁ υἱὸς
μου. » Οὗτος τοίνυν ἄρα ἐπὶ μακροτέρῳ στελλομέ-
νων ὁδῶν τῶν περὶ Παῦλον, ἀναχωρεῖ ἀπ' αὐτῶν,
καί τοι γε ὑπερήτης ὢν, διὰ τὸ μὴ φέρειν αὐτὸν τοὺς
κινδύνους.